De Hyrcani militia post mortem antiochi apud parthos defuncti contra Syriam & q̄ multas potētes ciuitates obrinuit.

Capi. XVI.

Hyrchanus uero antiochi morte cognita/ statim ad Syriae ciuitates expeditionē pauit arbitratu s̄paratas eas & desertas pugnatoribus defensoribusq; iuenire/ qd̄ et euenit. Nam Medabam cū multū exercitus eius laborasset/ sexto mēse capit/ post et Samogā uel illas quae uicinā fuerūt/ necnō et Sicimā. Garizim/ gentēq; Cuthēoꝝ quae tēplū aedificatū ad similitudinem Hierosolymitanā possidebat/ quod alexandri mandato Sanaballath dux cōdidit/ pp̄ Manafsen suum generum/ fratrē laddo principis sacerdotū/ sicut superius intimauius. Contigit uero tempore hoc diuini post annos duōdecos. Hyrcanus ergo ciuitates idumaeae Aboracū. Marisflam/ cūctosq; cū domuisset idumaeos pmisit eis puinciam habitare/ si circūciderent/ legibusq; iudaicis uterent. Qui desiderio patriae terrae circūcisionē & aliā conuersionē iudaeꝝ praetulerunt/ ideoq; ex illo tpe coeperunt esse iudaei. Quo facto Hyrcanus princeps sacerdotum societate romanorū/ renouare cupiens legationē ad ipsos direxit. Cūq; senatus scripta eius suscepisset/ composuit amicitias hoc mō. Fānius Marci filius cōsul senatū oēm octauo idus februaris/ in cāpū inssit cōuenire/ p̄sente Lucio Mālio/ Lucio Mentiniū filio/ & Gaio Sempronio Falernā filio/ pp̄ hoc quod legati iudaeꝝ petuerūt. Symō filius Dositheī/ & Apollonius alexandri/ & diodorus iafonis/ uiri optimi a populo iudaeꝝ destinati de societate uel auxilii exhibēdis quā cū romanis de publicis rebus habuerūt ut ioppe/ & portus/ & zora uel fontes/ & ciuitates/ insup̄ & uillas quas antiochus pugnās cōtra senatusconsultū tenuit restituant/ & quatenus nec regii milites p̄ terrā eorū/ cum subiecti sint transeant ut et illa quae p̄ antiochū gesta sunt/ cōtra senatusconsultū censeant/ & legatos mittant/ quatenus recipient quae ab antiocho ablata sunt/ & puincia restimēt uastatā utq; eis ad reges & populos liberos litterae darentur/ quatenus ad propriam domum illesi reuertenterent. Placuit igitur amicitias & auxilia cū oīnibus bonis/ & a bono populo uel amico transmissis esse renouandas. De rebus autem ablatiis responderunt consulares/ cum a suis negociis senatus uocauerit/ festinabit in posterum nullam in eos iniquitatem ab aliquo fieri decernentes dare cōsulem Fannium publicas pecunias expendēdas/ dū ad patriā remeare

110

rent. Et Fānius quidē legatos iudaeꝝ remittit/ pecunias publicas eis p̄stā ex senatusconsulto/ p̄ quod debuissent cū tutela ad suā redire patriā. In his qd̄ p̄ncipes sacerdotū Hyrcanus erat. Interea rex Demetrius cū exercitū aduersus Hyrcanū colligeret/ nec ipsi ei nec occasio data est cū militēs & Syri malitiā eius abhorrerent/ & p̄ legationē peterēt p̄tholomeū Filconē cognominatū. q̄tenus de genere Seleuci transmitteret eis/ qui deberet accipere p̄ncipatū. P̄tholomeus autē cū alexandro Zebēna exercitū mittēs/ pugnaq; cōmissa Demetrius superat. Qui dū fugeret ad cleopatram suā uxore in p̄tholomeide ab ea nō susceptus/ tyrū recedens/ tētus multaq; passus ab inimicis/ interiit.

De amicitias alexandri Zabine cognomine cū Hyrcano & quō deuictus ab Hyrcano antiochus cizycenus amittit iudaeā & de felicitate uel pace iudaeꝝ hyrcano p̄ncipatū agente. Ca. XVII.

Alexader autē regnū accipiens/ & amicitia cū Hyrcano p̄ncipe sacerdotū cōponēs/ iteriecto tandem tpe/ expugnatus ab antiocho filio Demetrii Crispi noie occidit. Cūq; antiochus imperiū Syriae tenuisset/ cōtra iudaeā exercitū destinare timuit. Audiens uero germanū suū & ipsum noie antiochū ex eadē matre p̄genitū multas uires cōtra se a Cizycō cōgregas se eū intra puincia statim expectare/ quatenus obuius iurisdictionibus fratris antiochi resisteret/ qui cizycenus dicebat/ q̄ in illa ciuitate nutritus esset filius aut fuerat antiochi qui forer nūcupabat/ & uitam bello parthico terminarat. Hic et frater erat Demetrii Crispi patris. Cōtigit uero ambos fratres unā uxore Cleopatram duxisse quēadmodū & alibi retulimus. Cizycenus autē antiochus ad Syriae puinciam/ diu cū fratre bella cōmilit. Interi Hyrcanus oī tempore illo pace fruebat. Nā & ipse post mortē antiochi a macedonibus deslitit/ dū neq; ut amicus/ uel subiectus aliquid eis p̄buisset. Cū res ab uide creuerunt t̄pibus Alexandri Zebēni/ & magis tunc q̄n hi fratres cōtra se pugnabāt. Nā dū bello occupati fuissent/ Hyrcanus iudaeā cū licentia possidebat/ multaq; pecuniarū summā collegit/ abosq; inter se dimiciātes contēnēs/ expeditionē cōtra Samariā ciuitatē ualde munitā/ p̄duxit/ de qua suo loco referā qualiter ab herode sit cōlita/ & sebasta noīata. Accedēs igit ad eā studioso obfidebat/ meror malorū quae Samariā cōtra Marislenos colonos & auxiliatores iudaeꝝ cōmiserunt/ obediētes Syrorū regibus. Cum ergo moenia undiq; circūdidisset/ duplici muro cincta stadiis octoginta/ filios suos obfidiōni p̄prouisit. Antiochum & aristobolū. Quibus iminentibus in tantā necessitatē famis Samariā inciderunt/ ut et illicita tāgerent/ & uocarent adiutorē antiochū cizycenū. Qui statim ueniens ad defensionē/ uincit ab aristobolo/ fugatusq; a fratribus/ usq; ad Scitopoli currens/ eua/ sit periculum. Hi rursus ad Samaritās reuersi/ concludunt eos intra murū/ ut secundo necessitate coacti Samaritā/ adiutorē uocarent antiochum/ qui dum a p̄tholomeo Lathiro sex milia uiros petisser quos p̄tholomeus inuita matre direxit/ nam necdum a principatu eum expulerat/ primum praetorio mō inuadit Hyrcani puinciam cum aegiptiis/ non audiens apte pugnā cōmittere. Nam uires suas sciebat impares sed sperans populationē & terrae cogere Hyrcanū a Samariā obfidiōne recedere. Cūq; multos milites p̄deret/ insidiis circūuētos discessit ad Tripolim. Calimandro & Epicratū bellum iudaicū cōmittens. Callimander ergo aduersariis fugā simulantibus/ & post reuerfis statim consumitur. Epicratis autē manifeste pecunias seductus/ Scitopoli cum uicinis locis prodidit iudaeis. Samariā uero obfidiōne soluere non potuit. Igitur Hyrcanus sub anni conclusionē capiens ciuitatē/ non hoc solo cōtentus est/ sed totam deleuit Samariam. Nā sic eam uertit/ ut uallū magis quā ciuitatem fuisset illic quisq; iudicaret. Mirabile tamen aliquid de principe sacerdotū Hyrcano dicit/ quem/ admodum ei deus locutus est. Nā referunt illo die quo filii eius cū cizyceno cōsixerāt/ dū ipse in tēplo solus sacerdos adolere t̄tura/ audisset uocem q̄ filii eius uicerent antiochum. Qui cū a tēplo p̄cessisset/ hoc oī populo manifestum fecit/ quod ita cōstanter euenit. Hyrcanus quidē in his degebat. Per idē uero t̄ps nō solum Hierosolymorū iudaei/ sed & puinciales & alexandriā habitantes/ & aegyptū & cyprū feliciter agebant. Nam Cleopatra regina cōtra filiū p̄tholomeū Lathirū seditionem mouens/ ordinariū duces Chelchiā & Ananiā filios Oniae/ quē superius retulimus tēplū aedificasse in terra Heliopolitana ad similitudinē sacrarii hierosolymorū. Cleopatra tamen cū audisset his exercitum/ sine nīa eorū nihil tractabat/ sicut restatus est Strabon Cappadocus/ ita dicens. Nā plures & q̄ cū eis descenderunt/ & quos postea cleopatra mittebat/ in Cypro statim ad p̄tholomeū transebant/ soli uero iudaei qui Oniae dicebant/ apud cleopatram permātere regnā pp̄ Chelchiā & Ananiā. Hāc Strabō disseruit. Hyrcano autē inuidiā mouit apud iudaeos felicitas magis aut pharisei. Nā mala cū uolebant pati/ qui tantum apud populum ualebant/ ut siquid contra regem & principem sacerdotū dixissent/ facile crederetur. Discipulis tamen & Hyrcanus fuerat/ & nimis ab eis diligebatur. Sed eū eos ad conuiuū uocaret/ & amicitabiliter p̄saceret/ nimisq; delectari uidisset/ dicere coepit. Scitis me uelle iusta oīa agere/ per quae deo & uobis placeam. Rogo autem/ siquid me peccantem uideritis/ & recta uia deuantē reuocate atq; corrigite. Qui dum ei testimonium praebent/ omni uirtute ornatū esse letatus est. Tum unus ex accubentibus. Eleazarus nomine/ malinolos/ & seditionibus gaudens/ quoniam inquit dixisti/ te uelle/ ueritatē cognoscere/ uis iustus esse/ depone p̄ncipatū sacerdoti/ & tūm

111

sufficiat tibi populi regere magistratū. Hyrcano uero causam cōsolente/ quapropter depō nēret p̄cipatū qm̄ inquit audiuius a senioribus captiua fuisse matrem tuā sub antiocho Epiphane. quod falsum fuerat. Contra quē irritatus Hyrcanus: oēs q; pharisae ualde indignabant. Tūc ionathas qui/ dam de Saduceos; hāretis/ quae cōtraria pharisaeis existit ualde Hyrcano amicus dicebat/ sciētibus oibus pharisaeis Eleazarū blasphemā fecisse & hoc manifestū illi fieri posse si requireret illos: q; dignus esset poena pro uerbis qualitate multari. Cūq; Hyrcanus pharisaeos interrogasset/ qua iudicarent eū poena meritū nō. n. credo inquit eū uestra s̄nia factā iniuriā tūc illi eū cū honorari uellet/ dicebant ad mensurā poenae plagas & uincula sufficere nā nō uidebat digna cōtumelia morte multari/ & quia molesti sunt naturaliter ad tormenta pharisaei ualde cōtristabat/ unde illog; s̄nia ma/ ledictiones Eleazarū putabat sibi fecisse. Incitator uero ire eius ionathas flexit eū: relictis pharisaeis ad Saduceos; partē trāsire/ ut & leges ab eis populo dispositas solueret/ custodēsq; eor; puniret. Vñ sūmū ei uel filius odiū a multitudine cōcitātū est. Sed de his quidē iterū differemus. Nūc autē uolo de/ monstrare/ quas leges populo patrū successione tradidissent pharisaei/ quae nō sunt inter Mosaycas le/ ges cōscriptae/ idēq; Saduceos; gens has expulit/ dicens illas debere tenere/ leges quae cōscriptae sūt/ illas uero quae a patribus traditae fuisset minime custodiri. Et de his multa questio/ uel altercationes maxime fiebant/ & Saduceos copiosi uel diuites sequebant/ populares uero nō eis obsequabant/ sed pharisaeos unanimiter adiuuabāt. De his tamen duabus hāresibus atq; esenorū in secundo uolumi/ ne iudaicae istoriae differemus. Hyrcanus autē post seditionē sedatam/ foeliciter uixit & principatum optime rēxit annis trigintauno/ defunctusque reliquit filios quinque/ qui maxime his tribus rebus di/ gnus a deo iudicatus est/ magistratu populi principatu sacerdoti/ & praedicatione prophetia. Nam deus cum eo erat. & futurorum praesentiam ei donauit ita enim cognoscebat & praedicabat/ ut etiā duobus filiis praediceret/ q; reram domini non diutius permanerent. Quorum interitum opere praecium est narrare/ quatenus sentiamus/ quantum indigni foelicitate patris fuissent.

Quod defuncto Hyrcano/ filius eius Aristobulus suscipiens principatū/ primus sibi diadema imposuit/ fratribus suis praeter antigonum in uincula coniecit/ qui etiam matrem suam uinculis & penuria consumens/ ipsum quoq; Antigonum fratrem suū quem consortem regni habebat/ accusatio/ nibus inuidiorum alienatus ab eo iussit interficere.

Capi. XVIII.

Defuncto. n. pater maior aristobulus magistratū ad regiā dignitatē trāsferre decreuit/ pri/ musq; sibi diadema imposuit/ post quadringētos octoginta & unū ānos/ & tres menses/ ex quo de captiuitate Babylonica populus liberatus ad propria remeauit. Amans autē fratrem suū secundū antigonū simili dignitate eū ordinauit/ alios uero uinculis tenebat/ astrictos/ inclusit etiam & matrē pro magistratu altricantē nam illā Hyrcanus dominā esse relique/ rat/ qui ad tantā crudelitatē ductus est/ ut uinculis eam penuriaq; cōsumeret/ insuper addidit ma/ tri ēt antigonū quē amare uidebat/ & cōmunis regni habere cōsolatē/ accusationibus alienatus ab eo/ quibus primū quidē nō crederat/ aliqua amore nō admittente aliqua uero per inuidiā arbitraria dicta. Sed cum antigonus clarus ab expeditione redisset/ tpe quo festiuitatē tabernaculoꝝ deo cele/ brant/ contigit Aristobulū quidē morbo teneri. Tū antigonus agens dies festos ad tēplū ascēdit/ ual/ de splēndidissime ornatus eū suis armatis/ & multū pro salute fratris orauit. Maluolū uero cupiētes eorū separare cōcordiā/ occasione se cōcepisse pompā antigoni putauerūt/ & uictoriā eius corā rege/ pompāq; maliuole dilatabant/ quo in celebratione tabernaculoꝝ sublimis apparuit/ ut nō hac a pri/ uato fieri uiderent/ sed regiā munificentiae ostentatio crederet/ eumq; eū multitudine militū uentū/ rum ad fratris interitū nūciabant. Aristobulus autē eū his accusationibus inuitus credidisset/ timēs ne in fratris suspitionē incidere/ simulq; suā custodiā curās/ disponit custodes sui corporis/ in subterra/ neo uel tenebroso loco. lacebat autē ipse in turre quae antoniana dicebat/ & praecipit ut intermē occi/ derent nullū fratrem aut antigonū si armatus intraret/ interficerent/ mandauitq; antigono/ ut sine ar/ mis ueniret. Regina uero insidiatoribus antigoni p̄suasit mandata portatū cōtradidit/ q; frater tu/ us inquit audiens cōstruxisse tē arma/ ornatūq; bellicū/ petit ut ingrediaris eū armis/ quatenus uide/ at eor; facturā. Quo nūcio antigonus nihil arbitratus dolosum/ sed cōfides de fratri affectū/ sicut erat armatus ad aristobulū ingredīe/ ut armos demonstraret ornātū. Cūq; ad turrē quae Stratonis dicitur/ puenisset/ ab eis qui in tenebroso loco fuerant collocati prosternit. Cuius mors ostendit/ nihil in uida/ nihil accusatione ualidius neq; magis aliud fecerit fidē/ seu nūc familiaritatē quā istae passio/ nes. Ammirari pot; q; libet & iudā esse genere/ q; nunq; in his q; p̄dixit mentitus est. Nā hic eū uidi/ ser antigonū per tēplū trāsire clamauit sociis suis & notis/ qui gratiā p̄dicēdi futura doctrinae eius ob/ seruabant. Melius est mihi inquit mori/ quā si mortē fuero mētibus antigoni/ quē hodie uideo pericu/ rum intus Stratonis. Locus uero stadiis sexcētis distabat/ ubi eū p̄dixit interficere. Diei quāplurima pars trāsierat/ ut ēt dubitare uaticinatiōe uideret. Cūq; haec dixisset/ tristisq; ēt/ nūciat ei antigonū es/ se defunctum in subterraneo. Nam & ipsa turris Stratonis dicebatur/ eodem nomine quo maritima

Caesarea

Caesarea nuncupat. Igitur uatē hoc perturbauit. Aristobulū autē fraternae cedis p̄nia flectusq; possedit/ necnō ēt aegritudo mentē eius celeri dolore peruasit. & intollerabilē passionē corruptis uisceribus su/ stinebat/ copia quoq; sanguinis eueomebat. Quod dum puer aliquis portaret/ lapsus est in loco quo maculae sanguinis adhuc antigoni remanebant/ ut arbitror de prouidentia disponente. Quo facto/ clamor uidentium factum sanguinem eleuatus est/ dum existimarent hoc puerum sponte fecisse. Cla/ morem uero cum aristobulus audisset/ causamq; requisisset/ tacentibus amplius minabatur/ discere uo/ lens clāmoris cām homines. n. suspicant in his quae tacent/ & temp esse peiora putant. Vt uero cogē/ ti & interminanti ueritate aperuerunt/ cōfundit eius mēs/ percussa conscientia sua/ gemēsq; eū la/ chrymis ex alio pectore dixit. Nūquid latere deū potui in tam impiis & crudelibus factis/ ut nō secle/ re fraternae cedis ueloci poena cōsumeret. Vtque iprobū corpus phibes animā ad umbras fra/ tris & matris accedere. Cur non eam celeriter reddis/ sed paulatim libo sanguinē interemptis. Quae cum dixisset/ moritur regni suo primo anno qui etiam dictus est Philellen/ id est amator graecorum. Multum uero patriae profuit. Nam subegit Iudaeos plurimamq; eorum prouinciam iudaeis adiecit/ & compulsi habitantes in ea/ ut si uellent in prouincia permanere/ circunciderentur secundum leges Mosaycas. Erat autem naturae ualde moderatae/ uel pudoris ingenui/ sicut testimonium praestat Sira/ bon nomine Timagenis ita dicens. Modestus fuerat hic uir/ & nimium iudaeis utilis. Nam prouinci/ am eis acquisiuit/ & partem gentis Iudaeorum sibi circuncisionis uinculo coniunxit.

Quemadmodum defuncto aristobulo/ frater eius alexander succedens in principatu/ cōtra Sy/ riam & phoenicem/ & arabiam exercitum ducens/ multas gentes subegit/ & de ptholomei La/ tiri contra Alexandrum pugna & uictoria.

Capi. XIX.

Defuncto tñ aristobulo. Salomon uxor eius quae apud graecos alexandra nominat/ sol/ uens fratres eius quos legatos aristobulus tenebat/ ut p̄dictū est/ ianēū q; & alexāder/ dicebat/ regē ordinauit aetate maiore/ qui nunquā ad faciē patris uenit. Cā uero huius/ odiū/ talis fuisse dicit. Cū diligeret priores filios suos Hyrcanus antigonū q; aristobu/ lum/ & apparuisset ei/ deus in somnis/ & interrogasset eū/ quis filioꝝ successores eius exi/ steret/ deo demonstrante uultum istius/ cōtristatus q; omnium bonorum suorum hic hāeres existeret/ genitum in Galilea nutrirī dimisit. Deus uero nequaquam mētus est Hyrcano. Namq; regnū post/ aristobulū finem ille suscepit. Qui unum fratris sui intendentem regnum praesumeret/ interfecit/ alterum uero uolentem innocenter uiuere honorabiliter tractabat. Is enim dum principatum suū su/ cur & ei uidebatur utile disposuisset/ expeditionem contra ptholomaidā egit/ pugnaq; cōmissa/ ui/ ctor in ciuitate hostes concludens/ obsidebat eos. Nam ex ciuitatibus maritimis. Ptholomais & Gaza solae ut subiacerent restabant/ necnō ēt Zoili tyranni Stratonis/ & Dora. Sed philometre/ Antiocho fratre/ eius antiocho Cizyceno inuicē decertantibus/ suaq; uires perdentibus/ nequaquā Ptholomaidae sperabant ab illis auxilium. Quibus obsidione exhaustis/ Zoilus qui turrē Stratonis/ Dorāq; tenebat/ agmen militarie nutrens tyranidē meditatus est/ dum reges cōtra se bellarent/ & paululū ptholomaitis subueiebat/ quia nec reges talē familiaritatē circa eos habebant/ ut cōsiderēt/ ab eis mereri solatia. Verq; n. tolerabat/ quod sepius athletis cōrigit/ qui cū uiribus diffidit/ erabe/ scētes credere otio uel quiete certamina differunt. Reliq; ptholomaitis spes erat in rege aegyptiorū. Ptholomeo Latiro qui cum a matre depulsus a regno fuisset/ cyprū habitabat. Igitur mittentes ad eū/ Ptholomaidae petebant auxilio uenire/ quatenus eos a manibus alexādrī p̄clitantes eriperet. Spem uero non minimā ēt ei legati excitauerunt dicētes/ si transiret ad Syriā haberet Gazos & Zoilū in/ super & Sydonios ac multos alios pro ptholomaitis secū pugnantibus. Quibus incitatus nauigare festinauit. Per idē tēpus Demetrius orator eloquentissimus/ peruasit eis s̄nia permutare/ melius ēt se dieis incertū iudaeos/ sustinere periculū/ quā man. festā suscipere seruitutē/ diū se traderent domi/ no quo facto non solū praesens haberent bellū/ sed multo maius ab aegypto sparent. Nam & Cleopa/ tram nequaquā patri filium uicinū exercitū aggregare dicebat/ sed uenturam cum maximo contra eū exercitū/ quae p̄parat & a cypro silū eicere/ & cum ptholomeus nihil proficeret/ rursus cyprum fugeret/ ipsi uero nouissimum haberēt periculū. Ptholomeus uero quis per uia cognouisset ptholo/ maitatum uoluntatem mutatam/ non minus tamen nauigauit/ & applicuit in Sycamina/ ibiq; uires suas deposuit. Omnis uero exercitus eius erat cū equitibus & peditibus triginta milia. Quos cū iux/ ta ptholomaidā p̄dixisset/ & applicuisset/ ualde cogitabat/ quo neq; legatos eius susciperet/ neq; uer/ ba audiret. Sed cum uenisset ad eū Zoilus & Gazi/ appeterentq; auxiliū sibi praebēri/ q; terra eorū a iudaeis & alexādro depopularet/ soluit obsidionē alexāder ptholomei timore reuertensq; ad p̄p̄riā/ terrā/ deinceps bella disponebat/ latenter quidē Cleopatrá contra ptholomeū inuitans/ aperte uero/ amicitias & auxilia cū eo se cōponere simulās/ & q̄ttuor milia talēoꝝ argēti se dare/ p̄misit/ si Zoilū/ lum tyrannū depelleret/ terramq; eius iudaeis traderet. Tūc ergo ptholomeus alexandri amicitias sus/ cepit/ & Zoilū subegit. Deinceps cū audisset latēret ad Cleopatrá matrē eius mādasse/ soluit pacta q;